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Ankom till riksdagens kansli den 9 februari 1943 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition an
gående förvärv för statens vattenfallsverks räkning 
av enskild kraftdistributionsverksamhet m. m.

(4:e avd.)

I propositionen nr 16 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 22 januari 
1943, framlagt förslag angående förvärv för statens vattenfallsverks räkning 
av enskild kraftdistributionsverksamhet m. m.

I skrivelse den 16 september 1942 har vattenfallsstyrelsen hemställt, att 
Kungl. Majit måtte hos riksdagen utverka bemyndigande för styrelsen att 
dels efter godkännande av Kungl. Majit i varje särskilt fall för statens vatten
fallsverks räkning förvärva enskilda tillhörig distributionsverksamhet med 
därtill hörande kraft- och distributionsanläggningar antingen genom direkt 
inköp eller genom betryggande aktieförvärv, dels ock för ändamålet använda 
till styrelsens förfogande stående likvida medel, som uppkommit genom av
sättning till vattenfallsverkets förnyelsefond, intill ett sammanlagt belopp av 
3,000,000 kronor.

Rilcsräkenskapsverket har i utlåtande den 8 oktober 1942 förklarat sig icke 
hava något att erinra mot bifall till vattenfallsstyrelsens ifrågavarande fram
ställning.

Departementschefen har funnit det vara befogat att staten, där tillfälle 
erbjuder sig samt betingelserna därför äro gynnsamma, i lämplig form för
skaffar sig bestämmanderätten i exempelvis vissa ekonomiskt svagt ställda 
elektriska distributionsföretag i syfte att vidmakthålla, rationalisera och i 
mån av behov vidareutveckla verksamheten. Ofta lia distributionsföretagen 
erhållit ekonomiskt stöd av staten i form av lån från kraftledningslånefonden. 
I den mån på grund av företagens begränsade möjligheter deras fortsatta 
verksamhet kan förutses utveckla sig ogynnsamt, kunna svårigheter upp
komma för staten att erhålla full betalning för de beviljade lånen. På sätt 
vattenfallsstyrelsen antytt och redan tidigare vunnen erfarenhet givit vid 
handen, kan det stundom vara erforderligt att övertaga icke blott ledningsnät 
utan även kraftanläggning, till vilken distributionsrörelsen är anknuten. I 
likhet med vattenfallsstyrelsen förutsätter departementschefen, att ett över
tagande bör ske blott i den mån distributionsverksamheten bedrives inom 
eller i närheten av styrelsens tidigare distributionsområden och endast under
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förutsättning, att tillfredsställande förräntning inom rimlig tid beräknas 
kunna erhållas å det kapital, som insättes.

Förevarande förslag avser att underlätta möjligheterna för statligt förvärv 
av elektriska distributionsföretag, som av ekonomiska skäl eller andra or
saker ej kunna nöjaktigt tillgodose kraftbehoven inom sina distributions
områden. Förslaget synes överensstämma med de allt starkare framträdande 
strävandena att underlätta den elektriska kraftens utbredning och rationali
sera energiförsörjningen.

Med tillstyrkande av propositionen får utskottet — som förutsätter att 
årligen för riksdagen i lämplig form lämnas redogörelse för ifrågavarande 
medels användning — hemställa,

att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Majit att, i huvudsaklig överensstäm

melse med vad departementschefen i statsrådsprotokollet över 
kommunikationsärenden för den 22 januari 1943 förordat, med
giva förvärv för statens vattenfallsverks räkning av enskilda före
tag för elektrisk distributions verksamhet;

b) medgiva, att ett belopp av högst 3,000,000 kronor må för 
nämnda ändamål disponeras av till vattenfallsstyrelsens för
fogande stående likvida medel, som uppkommit genom avsätt
ning till statens vattenfallsverks förnyelsefond.

Stockholm den 9 februari 1943.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 24.
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